

تهامی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»: ۱۳ نفر را در بیل کردم نه ۱۴ نفر، دیگر مادر مثل من نمی‌زاید

# امروزی‌ها مسی و رونالدو را می‌بینند و مراقب قبول ندارند

■ حق من بود که جای امثال لطیفی به جام جهانی بروم  
■ یک کمک‌داور وجدانش را فروخت تا سایپا قهرمان شود

بله همراه با مرحوم پورحیدری استقلال را در آسیا تا چهار تیم برتر قاره بالا آوردیم اما متأسفانه با مدیرعامل شدن فتح‌الله‌زاده او حرمت منصورخان را نگه نداشت و این مربی را کنار گذاشت. فتح‌الله‌زاده اجازه نداد حداقل پورحیدری این دو بازی را هم پشت‌سر بگذارد. در آن دوره فتح‌الله‌زاده بزرگ‌ترین بی‌احترامی را به پورحیدری کرد. روح منصورخان شهادت اما فتح‌الله‌زاده که برای او متأسف هستم می‌توانست بعد از آسیا پورحیدری را کنار بگذارد و ناصر حجازی را بیاورد. خدا ناصرخان را هم رحمت کند اما در دو دیدار پایانی یک دقیقه هم از من استفاده نکرد و تیم هم چهارم آسیا شد.

نکته اینجاست که حدود ۱۰ سال بعد هم فتح‌الله‌زاده به ناصر حجازی وفادار نماند و در اواسط لیگ او را برکنار کرد و فیروز کریمی را آورد.

در این مورد نمی‌توانم صحبت کنم چون در آن دوره نبودم و فقط می‌توانم در خصوص زمانی که خودم بودم و مسائل را از نزدیک دیدم، حرف بزنم.

در حال حاضر نتایج و شرایط استقلال را دنبال می‌کنید؟  
بله من استقلال هستم و استقلال هم تیم خوبی است اما متأسفانه نمی‌دانم چرا امسال خوب بازی نمی‌کند، علت این موضوع را نمی‌دانم در حالی که این تیم پارسال خیلی زیباتر بازی می‌کرد اما امسال این طور نیست.

دلیل این موضوع چیست یعنی اعتقاد دارید به خاطر فکری این اتفاق افتاده است؟

دلیلش را باید از خود فکری پرسید هر چند او پسر بسیار خوبی است و من او را دوست دارم و زمانی هم که بازی می‌کرد بازیکن بسیار باغیرتی بود اما از لحاظ فنی در دوران مربیگری شناخت زیادی از او ندارم، البته در تیم‌های سابق مثل نفت مسجد سلیمان نتایج خوبی گرفت.

شما هنوز هم خودتان را استقلالی می‌دانید؟  
خودم را یک استقلالی قدیمی می‌دانم و تا زمانی که زنده هستم طرفدار این تیم می‌مانم.

یک استقلال دیگر هم در لیگ دسته اول حضور دارد به نام استقلال ملاتانی. شرایط این تیم چطور است؟

بچه‌های ملاتانی بچه‌های خیلی خوبی هستند اما مشکلات مالی دارند و اگر مسئولان مشکلات مالی آنها را حل می‌کردند می‌توانستند در سه بازیکن خوب جذب کنند تا کمک‌حال این تیم باشند. این تیم آینده خوبی دارد اما به شرط آنکه به آن برسند وقتی نرسند به چه دردی می‌خورد اگر به تیمی نرسند شرایطش می‌شود مثل استقلال اهواز. الان این تیم کجاست؟ اگر به بقیه تیم‌ها نرسند آنها هم نابود می‌شوند.

اگر صحبت خاصی باقی مانده بفرمایید.  
نمی‌دانم آخر سر من خوزستانی هستم یا نه. اگر هستم مردم خوزستان قضاوت کنند. و در پایان هم متأسفم برای مسئولان سیاسی و ورزشی استان که با من و امثال من این طور کردند. آنها خیلی با ما بد تا کردند. فقط زمانی که انتخابات می‌شود می‌آیند یک خم‌من و امثال من را می‌گیرند تا برایشان تبلیغ کنیم.



خود شما به این شکل عجیب و غریب گل زده‌اید؟  
من هم یک‌بار از وسط زمین گل زدم اما یادم نیست به چه تیمی، البته در بازی‌های داخل استان.

اظهار نظرتان درباره در بیل کردن ۱۴ بازیکن در یک صحنه بسیار جالب بود. واقعا این اتفاق افتاد؟

نگفتم ۱۴ بازیکن بلکه گفتیم ۱۳، ۱۴ بازیکن! البته الان صحبت خاصی ندارم و نمی‌خواهم به آن بپردازم اما چنین اتفاقی واقعا افتاد از شما هم می‌خواهم به آن نپردازید، متأسفانه جوان‌های این دوره زمانه این مباحث را نمی‌پذیرند، چون ندیده‌اند. الان آنها رونالدو و مسی را می‌بینند و دیگر من را قبول ندارند. اشکال هم ندارد چون ندیده‌اند و یادشان نیست و اگر می‌دیدند حتما قبول می‌کردند که من هم بازیکن در بیل زن و تکنیکی بودم.

البته گفته بودید در دنیای فوتبال مثل ابراهیم تهامی بازیکن روی دستش نمی‌آید!

هر کسی ذات خودش را خوب می‌شناسد که چطور بازیکنی است. من به خاطر شناختی که روی خودم داشتم گفتم و به قول مهندس صالحی از بزرگان استقلال مثل من مادر نژادیده و نخواهد زاید! بالاخره هر کسی یک سر و شکل و توانایی‌هایی دارد و منظور صالحی این بود که دیگر کسی مثل ابراهیم تهامی نمی‌آید.

به عنوان یکی از عوامل تاثیرگذار در صعود تیم ملی ایران به جام جهانی ۹۸ فرانسه چطور در سالگرد این دیدار کمتر از شما سراغ می‌گیرند و همه سراغ خداداد و علی دایی و کریم باقری و سایرین می‌روند؟  
درست می‌گویید چون من ایرانی نیستم! اگر بودم به جام جهانی می‌رفتم و لطیفی و امثال لطیفی‌ها نباید می‌رفتند و این حق من بود.

یک مدت هم برای استقلال تهران بازی کردید. از حضور در این تیم چه خاطراتی دارید؟

از دوران کار با فیروز کریمی چه خاطراتی دارید؟  
آقای فیروز یکی از بهترین مربیان ایران بوده و هست و همیشه هم کارش در سطح بالا بوده. آن زمان که هیچ کس به فکر کارهای تاکتیکی و تکنیکی نبود و بازیکنانی که استعداد داشتند، می‌توانستند کار را در بیاورند اما از استعداد خود خبر نداشتند، آقای فیروز روی آنها شناخت داشت و آنها را به فوتبال معرفی می‌کرد. با این سرمربی خاطرات زیادی دارم و از صحبت‌ها تا کارهای داخل زمین همه و همه خاطره هستند. درست است که در استقلال اهواز فوتبال حرفه‌ای بازی می‌کردم اما وقتی فیروز کریمی آمد، فوتبالم چند برابر به چشم آمد و تازه برایم روشن شد که فوتبال چیست.

از لحاظ عرفی چه خاطراتی با فیروز کریمی دارید؟  
او همیشه صحبت‌های شیرینی می‌کرد و واقعا شخصیتی دوست‌داشتنی داشت و همه جذب حرف‌های او می‌شدیم. کریمی در مواقع لازم به خوبی با صحبت‌هایش به بچه‌ها شوک می‌داد و از لحاظ روحی و روانی هم با بچه‌ها خیلی خوب کار می‌کرد.

یکی از بازی‌های خاطره‌انگیز استقلال اهواز در تهران مقابل پرسپولیس بود. در دیداری که ۵ بر یک شکست خوردید و تک گل این تیم را در حالی به ثمر رساندید که عابدزاده از وسط زمین یک گل به استقلال اهواز زد اما داور آن را آفساید اعلام کرد.

با اینکه سالیان سال گذشته اما متأسفم برای برخی مربیان که شایستگی بازیکنان را نمی‌بینند. در آن سال من بازیکن تیم ملی بودم اما سرمربی تیم فقط ۲۰ دقیقه به من بازی داد، البته این تشخیص باقری نیا به عنوان سرمربی بود که من به عنوان بازیکن تیم ملی بیرون نشینم و ۲۰ دقیقه بازی کنم، من هم به عنوان بازیکن نمی‌توانستم اعتراض کنم. در خصوص گل عابدزاده که از وسط زمین زد هم باید بگویم این گل واقعا آفساید بود چون او نمی‌توانست از وسط زمین مستقیم به قصد گل شوت زنی کند.

خود شما کجا مشغول هستید و چرا در فوتبال فعالیت نمی‌کنید؟  
من در خانه‌ام مشغول هستم و در چهار دیواری دورم با عکس‌های بچه‌هایم بازی می‌کنم.

یعنی فوتبال ایران نباید از امثال ابراهیم تهامی بهره‌مند شود؟

خیر این سیستمی که به ورزش حاکم شد، متأسفانه آدم سالم نمی‌خواهد. خودتان در جریان هستید من که بچه‌آبادان هستم و افتخار می‌کنم که خوزستانی هستم باید بیرون بمانم. از شما سوال می‌کنم الان چند تیم در خوزستان در لیگ برتر بازی می‌کنند؟ اما در شهر خودم به من می‌گویند تهامی بیشتر برای اهواز بازی کرده و نباید در آبادان کار کند. قبول این حرف درست است اما آقای پیروانی برای آبادان بازی کرده یا آقای قنبری اصلا یک شورت ورزشی دارد که الان کمک آقای پورموسوی است. خود آقای پورموسوی خودش رفته که یک روز حاضر بود ساکم را حمل کند و با من عکس بگیرد، حالا او سرمربی نفت آبادان شد و اشکالی ندارد، بالاخره هر کسی یک توانایی دارد و می‌تواند پیشرفت کند اما آقای پیروانی کجا در فوتبال آبادان بازی کرده یا امثال قنبری کجا بودند؟ بچه‌های آبادان که می‌گفتند تهامی حتی در آبادان ندارد آیا اینها در آبادان حتی دارند؟ یک زمانی شاید حتی به بچه‌های آبادان می‌دادند و یک زمان شاید خود من هم حق را به هواداران آبادانی می‌دادم اما الان تماشاگران چه چیزی می‌توانند به من بگویند؟ آن زمان من کوتاه می‌آمدم اما الان آنها کوتاه می‌آیند یا نسبت به من حتی دارند؟ من اصیل‌ترین بچه آبادان هستم و همه می‌دانند که تمام اجزایم در این شهر زیارتگاه هستند اما در این فوتبال دلال‌ها هر کاری دوست دارند می‌کنند.

شما خاطرات زیادی با استقلال اهواز دارید واقعا این تیم حیث نمی‌شود؟

من از سال ۶۸ زمانی که فوتبالم به اتمام رسید بیشتر دوران بازیگری را در این تیم بازی کردم.

حتما فصل ششم لیگ برتر را به یاد دارید که استقلال اهواز تا مرز قهرمانی هم پیش رفت اما در نهایت سایپا به قهرمانی رسید.

متأسفم برای آن کمک‌داوری که در بازی هفته پایانی اصلاروی خط پرچم نبود و تصمیم گیری کرد. بعد از آن صحنه به افشاریان گفتم فیلم این بازی را از زیر سنگ هم شده پیدا و ثابت می‌کنم که در آن صحنه به ضرر استقلال اهواز قضاوت شد. کمک‌داور ۲۰ متر با پرچم فاصله داشت، چطور تشخیص داد که توپ بعد از برخورد به تیر دروازه وارد آن شده و برگشته است، در حالی که این اتفاق نیفتاد. اسم کمک‌داور یادم نیست اما او وجدان و معرفت و مردانگی اش، همه را فروخت. اگر هم او را می‌شناختم هم اسمش را به زبان نمی‌آوردم چون آدم خوبی نبود و وجدان و آخرتش را به خاطر سایپا فروخت تا این تیم قهرمان شود. اتفاقا آن روز یک روز روز زیبا برای استان خوزستان بود، چرا که مقارن شده بود با روز آزادسازی خرمشهر و روز خوشحالی مردم خوزستان به شمار می‌رفت اما آن کمک‌داور این خوشحالی را به مردم حرام کرد. ما در آن فصل تا مرز قهرمان شدن هم با فیروز کریمی رفتیم و می‌توانستیم قهرمان شویم.



نه تنها یکی از خاص‌ترین فوتبالیست‌های ایران است؛ پیشکسوتی که سابق براین با اظهار نظری عجیب مبنی بر اینکه در یک بازی ۱۴ بازیکن را در بیل کرده، خبرساز شد و مهاجمی که با پاس گل او کریم باقری گل اول ایران را مقابل استرالیا به ثمر رساند تا زمینه صعود به جام جهانی ۹۸ فرانسه مهیا شود، هنوز در ذهن بسیاری از فوتبال‌دوستان قدیمی به عنوان یک بازیکن تکنیکی و گلزن نامش به یادمانده اما حالا و بعد از بیشتر از دو دهه پس از آن سال‌ها این روزها جایگاهی در این فوتبال ندارد. خودش از شرایط فعلی گلایه‌های زیادی دارد و یک‌بار ادعا می‌کند شاید ایرانی نیست که در سالگرد صعود تیم ملی ایران به جام جهانی کسی با او کاری ندارد و بار دیگر می‌گوید حتما خوزستانی هم نیست که برای کار به سراغ او نمی‌آیند. حالا اما به بهانه اینکه استقلال اهواز تیم مردمی و محبوب خوزستانی‌ها به لیگ استانی سقوط کرده است به سراغ رفتیم و با او خاطره‌بازی کردیم. گفت‌وگوی «فرهیختگان» با ابراهیم تهامی را در ادامه می‌خوانید.

قرار نیست قدیمی‌ها و بزرگان تیم قدیمی استقلال اهواز جمع شده و کاری برایش کنند؟

اتفاقا یک آقای آمد که یک کارهایی کند و با آقای جهاننداری مالک باشگاه هم صحبت کرده بود. در این بین برای جهاننداری مشکلاتی پیش آمد که البته با صحبت‌هایی که باهم داشتیم سعی کردم بخشی از آن را حل کنم اما ظاهراً وقتی مشکلش حل شد زیر حرف‌هایش زده و اجازه نداد بازم استقلال اهواز رونق بگیرد. متأسفانه خودش هم پول ندارد اما واقعا حیث است تیم‌های ریشه‌داری مثل استقلال اهواز، برق شیراز، شاهین اهواز یا ملوان انزلی در حال از بین رفتن هستند. در کشور ما متأسفانه یک مسئول درست و حسابی نیست که این وضعیت را جمع‌وجور کند، چون اگر این تیم‌ها نباشند تماشاگری هم طبیعتاً در فوتبال وجود ندارد و جوان‌ها هم برای بازی کردن تحریک نمی‌شوند و برای پرکردن اوقات فراغت خود به پارک‌ها و خیابان‌ها می‌روند و این موضوع از نظر وجدانی درست نیست، به خصوص در خوزستان که هواداران و مردم عشق به استقلال اهواز را دارند. البته ما یک استقلال خوزستان هم الان داریم ولی مردم دوستش ندارند و این تیم را نمی‌خواهند که این موضوع هم طبیعی است.

یعنی با وجود اینکه استقلال خوزستان یک‌بار هم قهرمان شد مردم خوزستان دوستش ندارند؟

بله، درست است که برای قهرمانی این تیم تماشاگر زیاد آمد اما آن تماشاگر برای خوزستان به ورزشگاه رفت و نه برای اسم استقلال خوزستان! الان چرا این تیم هوادار تماشاگر ندارد و چرا تا قبل از کرونا ۱۰۰ نفر هم به ورزشگاه نمی‌رفتند تا بازی‌های این تیم را تماشا کنند؟ آن تعصب خوزستان بود که آن همه تماشاگر را برای بازی با ذوب‌آهن در هفته پایانی لیگ به ورزشگاه کشاند.

## با لژیونرها

واکنش سرمربی برایتون به فیکس شدن جهانبخش مقابل آرسنال

پاتر: علی شایسته این فرصت بود

علیرضا جهانبخش پس از مدت‌ها دوباره فرصت بازی در ترکیب ثابت برایتون را به دست آورد و این بار مقابل آرسنال فیکس شد اما نتوانست مانع از شکست تیمش در این دیدار حساس شود. وینگر ایرانی برایتون فرصت خوبی نیز در نیمه نخست به دست آورد که ضربه او را براند لئو، گلر آرسنال به خوبی مهار کرد. جهانبخش پس از این مسابقه و حضور ۷۴ دقیقه‌ای مقابل توپچی‌ها درباره بازی گفت: «توانستیم نمایش قابل قبولی ارائه کنیم. اگر چند بازی اخیر ما بر بررسی کنید می‌بینید که در هر مسابقه ۴ یا ۵ فرصت مناسب گلزنی ایجاد می‌کنیم اما با بدشانسی این موقعیت‌ها را از دست می‌دهیم. باید بیشتر تلاش کنیم تا از این فرصت‌ها استفاده کرده و آنها را به گل تبدیل کنیم. در این بازی نتوانستیم به موفقیت برسیم و شانس‌های خوبی را از دست دادیم. تیم ما این توانایی را دارد که بهتر از این ظاهر شود و اوضاع را به سود خود تغییر دهد. جهانبخش در این فصل بیشتر از قبل توسط پاتر به بازی گرفته می‌شود و در دیدارهای اخیر تیمش شانس بیشتری برای بازی داشته اما هنوز نتوانسته در گلزنی یا ارسال پاس گل موفق باشد. او درباره شرایط تیمش در این هفته‌ها گفت: «با کسب چند برد پیاپی می‌توانیم در جایگاه به مراتب بهتری قرار بگیریم. به آن اعتماد به نفس و انگیزه نیاز داریم تا بتوانیم در این برهه از فصل که بازی‌ها فشرده‌تر برگزار می‌شود، نتایج بهتری بگیریم و از این موقعیت خارج شویم.»

شاگردان پاتر تنها ۴۸ ساعت پیش از شکست یک بر صفر برابر آرسنال در روز سه‌شنبه به مصاف وست‌هم رفته بودند و او برای جلوگیری از مصدومیت بازیکنان چاره‌ای جز ایجاد تغییرات زیاد در تیمش نداشت. به همین دلیل ۶ بازیکن جدید در ترکیب قرار داد و البته از انجام آن دفاع کرد: «فکر نمی‌کنم این تصمیم اشتباهی بوده باشد. اگر در نیمه نخست نمایش خیلی خوبی نداشتیم می‌شد از تغییرات در ترکیب تیم ایراد گرفت اما فکر می‌کنم ما برابر تیمی همچون آرسنال عملکرد خوبی ارائه کردیم. از نمایش بازیکنانم راضی هستم و خیلی خوب هدایتی را در کم می‌کردند. به نظرم تیم روند رو به جلویی داشت و در مجموع راضی هستم.»

او همچنین درباره استفاده از جهانبخش در این مسابقه و حضور او در پست مهاجم تیم به جای نیل مویای گفت: «علی در تمرینات بسیار خوب بود و کادرفنی تیم را متقاعد کرد تا او را در ترکیب تیم قرار دهیم. او شایسته این فرصت بود. باید به همه بازیکنان فرصت کافی داده شود تا بتوانند توانایی خود را نشان دهند و باید از تمام داشته‌های خود استفاده کنیم.»

سایت «اگوس» نیز در پایان این مسابقه به بررسی عملکرد بازیکنان برایتون در این مسابقه پرداخت و درباره جهانبخش که به او نمره ۶ از ۱۰ داده نوشت: «او روی ارسال برناردو می‌توانست عملکرد بهتری داشته باشد اما این فرصت را از دست داد. همچنین بهترین شانس برایتون در نیمه اول را او به دست آورد که ضربه خوب این بازیکن ایرانی را نتوانستیم دفع کرد.»

سومین بازیکن برتر و بهترین مهاجم لیگ

زاهدی سورپرایز لیگ اوکراین

شهاب زاهدی در نیم فصل نخست رقابت‌های لیگ اوکراین نمایش قابل قبولی در ترکیب المپیک دونتسک ارائه کرد و حالا در نظر سنجی‌ای که از مربیان و کاپیتان‌ها درباره بهترین بازیکنان این لیگ در نیمه نخست فصل صورت گرفته با ۹۱ امتیاز در رتبه سوم قرار گرفته است. سایت اسپورت اوکراین درباره این نظر سنجی نوشته است: «تیم‌های بالانشین لیگ اوکراین در نیم فصل نخست تلاش داشتند با ارائه فوتبالی جذاب و زیبا هم بتوانند هواداران خود را راضی کنند و هم نتایج خوبی کسب کنند. در پایان نیم فصل اول مربیان و کاپیتان‌های تیم‌های حاضر در این رقابت‌ها بهترین‌ها تا این برهه از فصل را انتخاب کرده‌اند که در رتبه نخست تسیگانکوف با ۱۹۷ امتیاز قرار دارد و در رده‌های بعدی نیز تاسیوس با ۱۱۲ امتیاز و شهاب زاهدی با ۹۱ امتیاز قرار دارند. «همچنین سایت «فوتبال» اوکراین نیز در آستانه سال نوی میلادی بهترین‌های این لیگ در هر پست را انتخاب کرده که زاهدی عنوان بهترین مهاجم نوک در این فصل را کسب کرده است. این سایت در تشریح این انتخاب نوشته است: «سورپرایز امسال لیگ شهاب زاهدی، مهاجم المپیک دونتسک بود که عملکرد درخشانی در ترکیب تیمش داشت. بدون هیچ تردیدی او یکی از بهترین‌های لیگ در این فصل بوده و تاثیر زیادی در تیمش داشته است. او حالا یکی از مدعیان کسب عنوان آقای گلی لیگ است و مشتریان خوبی هم دارد. زاهدی فصل پیش در ۲۳ مسابقه تنها ۶ گل زد اما حالا در حالی که تنها ۱۱ هفته از لیگ سپری شده موفق شده ۸ بار دروازه حریفان را باز کند. حتی این احتمال وجود دارد که او در ژانویه راهی باشگاه جدیدی شود.»

گلزنی مدافع ایرانی و پیروزی ویکامب بعد از ۱۲ بازی

تفضلی: مصدومیت کابوس وار بود

رایان تفضلی، مدافع ایرانی الاصل ویکامب در دیدار این هفته تیمش برابر کاردیف در لیگ چمپیونشیپ انگلستان موفق به گلزنی شد تا سه امتیاز حساس به حساب آنها وارز شود. این نخستین گل او برای تیم جدیدش بود و به ویکامب کمک کرد تا پس از ۱۲ هفته اولین برد خود را جشن بگیرد. این مدافع ۲۹ ساله در تابستان از هال سیتی راهی ویکامب شد و پس از غیبت‌های طولانی که به دلیل مصدومیت داشت، این هفته سومین بازی اش برای این تیم را انجام داد که حاصل آن یک گل بود که از روی یک ضربه کرنر به ثمر رساند. تفضلی پس از این دیدار درباره شرایطش در این تیم می‌گوید: «در دیدار برابر سوانسی دچار آسیب دیدگی شدم، اما تا آخر ادامه دادم و وضعیتم بدتر شد. این مصدومیت دست کمی از کایوس برابم نداشت. به سختی از پس آن برآمدم و دوران دشواری را سپری کردم تا در نهایت این وضعیت را پشت‌سر گذاشتم. خوشبختانه حالا اوضاع مناسبی دارم و می‌توانم در ترکیب تیمم بازی کنم. وقتی گل زدم واقعا حس شوک و تعجب داشتم و باورم نمی‌شد که نتوانستم دروازه آنها را باز کنم. حس بسیار خوبی بود که نتوانستم به تیمم کمک کنم.»

آخرین برد ویکامب به دیدار برابر بیرمنگام برمی‌گردد که بازی را ۲ بر یک بردند و پس از آن ۶ باخت و ۵ تساوی در کارنامه این تیم ثبت شد. آنها با این برد همچنان قهرنشین لیگ هستند، اما تنها ۴ امتیاز تا منطقه امن جدول فاصله دارند و برای ماندن چندان ناامید نیستند. تفضلی هم به موفقیت تیمش در ادامه مسابقات امیدوارانه نگاه کرده و می‌گوید: «روند بسیار نگران‌کننده‌ای داشتیم و اما خوشبختانه در این بازی نتوانستیم نتیجه خوبی کسب کنیم و عملکرد بهتری داشته باشیم. فکر می‌کنم بتوانیم این روند را ادامه داده و از ایسن وضعیت خارج شویم.»

